
П Р И К А З  

      от  20 апреля  2017 года                                                                                №  46   

г. Архангельск 

 
О проведении   конкурса на лучшую организацию в области охраны труда в 2017 

году среди организаций, расположенных на территории  Архангельской области  

 

 В целях повышения заинтересованности работодателей в создании безопасных 

условий труда работников организаций, расположенных на территории Архангельской 

области, в соответствии с совместным планом мероприятий по проведению в 2017 году 

«Года охраны труда» в Архангельской области, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении   конкурса на лучшую организацию в области 

охраны труда  в 2017 году среди организаций, расположенных на территории 

Архангельской области, (Приложение 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии о проведении   конкурса на лучшую 

организацию в области охраны труда  в 2017 году среди организаций, расположенных на 

территории Архангельской области (Приложение 2). 

3. Комиссии организовать и провести в период с 28.04.2017 по 17.10.2017  конкурс на 

лучшую организацию в области охраны труда среди организаций, расположенных на 

территории Архангельской области. 

4. Заместителю руководителя Государственной инспекции труда – заместителю 

главного государственного инспектора труда в Архангельской области и Ненецком 

автономном округе (по охране труда) Назарову А.В. настоящий приказ разместить на 

официальном сайте Государственной инспекции труда в Архангельской области и 

Ненецком автономном округе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Государственной инспекции труда – заместителя главного 

государственного инспектора труда в Архангельской области и Ненецком автономном 

округе (по охране труда) Назарова А.В.. 

 

 

 
Заместитель руководителя Государственной  

инспекции труда –  заместитель главного 

государственного инспектора труда в  

Архангельской области и Ненецком 

Автономном округе (по правовым вопросам)                                                         А.Т. Гиеш 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу 

Государственной инспекции 

труда в Архангельской области  

и Ненецком автономном округе                                                                                                 

от 20 апреля 2017 № 46 
 

  

 П О Л О Ж Е Н И Е 

о  проведении    конкурса  на лучшую организацию  

в области охрана труда в 2017 году 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе на лучшую организацию в области охрана труда 

среди организаций, расположенных на территории Архангельской области (далее – 

Положение) разработано в целях повышения эффективности системы государственного 

управления в сфере охраны труда на территории Архангельской области, привлечения 

внимания к важности в решении вопросов охраны труда и пропаганды лучших практик 

организации работ в области охраны труда.   

1.2. Положение устанавливает цели, задачи, порядок и условия организации, проведения  

и подведения итогов конкурса на лучшую организацию в области охрана труда среди 

организаций, расположенных на территории Архангельской области (далее – Конкурс). 

1.3. Конкурс призван содействовать развитию и совершенствованию работы по охране 

труда, усилению внимания работодателей, органов местного самоуправления, органов 

надзора и контроля в сфере охраны труда, профессиональных союзов к вопросам 

улучшения условий и охраны труда в организациях.  

1.4. Организатором Конкурса является Государственная инспекция труда в 

Архангельской области и Ненецком автономном округе при содействии Министерства 

труда, занятости и социального развития Архангельской области, Государственного 

учреждения - Архангельского регионального отделения Фонда социального страхования 

Российской Федерации и Федерации профсоюзов Архангельской области.  

1.5. Организационно-методическое обеспечение Конкурса осуществляет Государственной 

инспекцией труда в Архангельской области и Ненецкого автономного округа. 

1.6. Конкурс проводится заочно. Победители определяются по итогам рассмотрения  

материалов, раскрывающих вклад участников Конкурса в решение проблем охраны труда 

и отвечающих критериям оценки, указанным в конкурсной документации. 

 

II. Цели и задачи  конкурса 

 

2.1. Целями Конкурса являются: 

- привлечение общественного внимания к важности решения вопросов обеспечения 

безопасных условий труда на уровне организаций и предприятий; 



- активизация и совершенствование работы по улучшению условий и охраны труда, 

внедрению системы управления охраной труда; 

-  демонстрация конкретных примеров решения задач по обеспечению безопасных 

условий и охраны труда;  

- стимулирование организаций и предприятий к заимствованию положительного опыта в 

сфере охраны труда. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- выявление организаций, добивающихся высокой эффективности в решении задач, по 

обеспечению безопасных условий и охраны труда;  

-  улучшение условий и охраны труда работников, снижение уровней производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости и активизация профилактической 

работы по их предупреждению; 

- выявление, изучение и распространение лучших практик организации работы по охране 

труда и внедрению системы управления охраной труда; 

- совершенствование системы управления охраной труда, улучшение координации и 

повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, органов надзора и контроля в сфере охраны труда, 

объединений работодателей и профессиональных союзов; 

-  активизация работы по охране труда, профилактике производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости в организациях, осуществляющих свою деятельность 

на территории Архангельской области, снижение производственного травматизма и 

улучшение условий труда работников в процессе трудовой деятельности; 

-  пропаганда охраны труда, повышение заинтересованности работодателей в создании 

безопасных условий труда. 

 

III. Требования к участникам конкурса 

 

3.1. Участниками конкурса могут быть российские юридические лица независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности и осуществляемых видов 

экономической деятельности, ведущие хозяйственную деятельность на территории 

Архангельской области. 

3.2. Основные требования, предъявляемые к организациям, желающим принять участие 

в конкурсе: 

- организация осуществляет свою деятельность не менее трех лет; 

- организация не находится в стадии ликвидации, не признана банкротом, и ее 

деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

- организация не имела случаев производственного травматизма со смертельным 

исходом в текущем году и в течение года предшествующего конкурсу; 

- организация не имеет не устраненных нарушений трудового законодательства;   

- работники и работодатели не находятся в состоянии коллективного трудового 

спора; 



- организация не имеет судебных решений и тяжб, связанных с нарушением 

трудовых прав работников; 

- в заявке на участие в конкурсе организацией указаны достоверные сведения, а 

также в полном объеме представлены документы, предусмотренные конкурсной 

документацией. 

 

IV. Порядок и условия организации и проведения конкурса 

 

Работа по организации и проведению Конкурса среди  организаций, 

расположенных на территории  Архангельской области осуществляется в следующем 

порядке: 

4.1. Для организации  и проведения Конкурса создается конкурсная комиссия из 

нечетного числа членов в количестве не менее 5 человек. Состав Комиссии формируется 

по согласованию с заинтересованными органами.  

4.2. Комиссия выполняет следующие задачи: 

- осуществляет прием документов для участия в Конкурсе; 

- проверяет правильность оформления документов, представленных претендентом; 

- проверяет достоверность информации, представленной претендентом;  

- принимает решение о допуске (об отказе в допуске) претендентов к участию в Конкурсе 

и оформляет протокол об определении участников Конкурса (Приложение 5); 

- подводит итоги и оформляет протокол об итогах Конкурса (Приложение 6); 

- организует подготовку и публикацию информационного сообщения об итогах Конкурса. 

4.3. Ответственность за достоверность представленных сведений несет руководитель 

организации. 

4.4. Претендент не допускается к участию в Конкурсе в следующих случаях: 

- заявка подана лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий; 

- документы для участия в Конкурсе представлены не в полном объеме,  либо оформлены 

ненадлежащим образом. 

4.5. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

I номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в производственной сфере»;  

II номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в бюджетной сфере»; 

III номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области среди субъектов малого и среднего предпринимательства»;  

В каждой номинации устанавливается  одно призовое место. 

4.6. Для участия в Конкурсе в каждой номинации,  организация - претендент заполняет 

заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 1), информационную карту участника 

конкурса (Приложение № 2), показатели состояния условий и охраны труда в организации 

- участника Конкурса (Приложение № 3).  

4.7.  Пакет документов для участия в Конкурсе  принимается конкурсной Комиссией до  

30 сентября 2017 года в Государственной инспекции труда в Архангельской области и 

Ненецком автономном округе (г. Архангельск, ул. Тимме, д.23, корп.1, каб. 409 и (или)   



E-mail: arhtrud@atnet.ru). Данные документы удостоверяются подписью руководителя 

организации (индивидуального предпринимателя) либо лицом им уполномоченным, а 

также подписью председателя профсоюзного комитета (иного уполномоченного лица 

представительного органа), и вместе с аналитической справкой о проведенной работе по 

охране труда за отчетный период направляются в Комиссию по проведению Конкурса.  

4.8. Комиссия принимает меры по обеспечению сохранности представленных 

претендентами заявок на участие в Конкурсе и прилагаемых к ним документов, а также 

конфиденциальности сведений о лицах, подавших заявки, и содержании представленных 

ими документов. 

 

V. Сроки и порядок подведение итогов Конкурса 

 

5.1. Итоги Конкурса и определение победителей подводятся в срок до 17 октября 2017 

года в следующих номинациях: 

I номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в производственной сфере»;  

 II номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в бюджетной сфере»; 

III номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области среди субъектов малого и среднего предпринимательства»;  

Победители Конкурса по номинациям среди организаций  определяются 

Комиссией путем подсчета количества баллов, набранных организацией-участником 

Конкурса, на основании таблицы оценочных показателей (Приложение № 4). 

 5.2. Решение конкурсной комиссии принимается путем открытого голосования 

простым большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии присутствующих 

на заседании. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие 

2/3 членов конкурсной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя конкурсной комиссии. Решение конкурсной Комиссии оформляется 

протоколом. 

5.3. Конкурсные материалы участникам не возвращаются и третьим лицам не 

предоставляются. 

 

VI.  Порядок определения победителей конкурса 

 

6.1.  Эффективность системы управления охраной труда  в организации оценивается по 

уровню производственного травматизма, по состоянию условий труда, соответствию 

квалификации специалиста по охране труда установленным требованиям, а также по 

основным итогам реализации регламентируемых Трудовым кодексом Российской 

Федерации обязанностей работодателя по обеспечению безопасных условий и охраны 

труда и иным показателям. 



6.2. При подведении итогов и определении победителей Конкурса среди организаций, 

расположенных на территории  Архангельской области, учитываются следующие 

основные критерии (показатели): 

- общие сведения об организации; 

- показатели, характеризующие организацию работ по охране труда организации; 

- создание и функционирование системы управления охраной труда; 

- наличие службы охраны труда, специалиста по охране труда; 

- наличие комитета (комиссии) по охране труда, в состав которого на паритетной основе 

входят представители работодателя и представители выборного органа первичной 

профсоюзной организации или иного представительного органа работников; 

- показатели производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, 

аварийности; 

- отсутствие несчастных случаев на производстве со смертельным и (или) тяжелым 

исходом; 

- снижение числа несчастных случаев на производстве (не относящихся к категории 

смертельных и тяжелых); 

- снижение частоты и тяжести несчастных случаев на производстве; 

- наличие коллективного договора с разделом «Условия и охрана труда»; 

- проведение в соответствии с действующим законодательством обучения и проверки 

знания требований охраны труда у работников, включая руководителей, специалистов, 

членов комиссии по охране труда и уполномоченных (доверенных) лиц; 

- наличие распорядительной и учетной документации по охране труда; 

- наличие оборудованного кабинета  (уголка) по охране труда и иным критериям 

(показателям). 

6.3.  Победителями Конкурса в каждой номинации признаются организации-номинанты, 

набравшие наибольшее количество баллов по показателям работы по охране труда в 

соответствии с Приложением № 4. 

6.4. Итоги Конкурса оформляются решением конкурсной комиссии  и утверждаются 

председателем конкурсной комиссии. 

6.5 Решение конкурсной комиссии  по итогам Конкурса утверждается председателем 

конкурсной комиссии,. 

 

 

VII.  Награждение победителей конкурса 

 

7.1.  Награждение победителей Конкурса во всех номинациях  выносится на расширенное  

заседание.  

7.2. Победители Конкурса во всех номинациях награждаются  дипломом доверия и 

освобождаются от плановых проверок проводимых Государственной инспекцией труда в 

Архангельской области и Ненецком автономном округе на 5 лет.  



7.3. Дополнительно комиссией по проведению Конкурса могут быть определены и 

отмечены участники, достигшие высоких результатов в организации работы по охране 

труда.  

7.4. Победители и призеры конкурса имеют право использовать упоминания о 

полученных в конкурсе наградах. 

7.5.   Информация о проведении Конкурса, его итогах, а также опыте работы победителей 

Конкурса размещается на официальном сайте Государственной инспекции труда в 

Архангельской области и Ненецком автономном округе  и публикуется в средствах 

массовой информации. 

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 



Приложение 2 к приказу 

Государственной инспекции 

труда в Архангельской области  

и Ненецком автономном округе                                                                                                 

от 20 апреля 2017 № 46 
 

 
Состав конкурсной комиссии по проведению   конкурса  

на лучшую организацию в области охраны труда  среди организаций,  

расположенных на территории Архангельской области в 2017 году 

 
 

Председатель конкурсной комиссии – Панков Вячеслав Николаевич,  руководитель 

Государственной инспекции труда – главный государственный инспектор труда в 

Архангельской области и Ненецком автономном округе. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

 

1. Гиеш Анна Трифановна – заместитель руководителя Государственной инспекции 

труда – заместитель главного государственного инспектора труда в Архангельской 

области и Ненецком автономном округе (по правовым вопросам); 

2. Назаров Александр Васильевич – заместитель руководителя Государственной 

инспекции труда – заместитель главного государственного инспектора труда в 

Архангельской области и Ненецком автономном округе (по охране труда); 

3. Смирнов Антон Сергеевич  - начальник отдела – главный государственный инспектор 

труда (по охране труда) Государственной инспекции труда в Архангельской области и 

Ненецком автономном округе; 

4. Стряпунин Иван Васильевич – начальник отдела государственного управления 

охраной труда Министерства труда, занятости и социального развития Архангельской 

области (по согласованию); 

5. Оверчук Анна Владиславовна – начальник отдела страхования профессиональных 

рисков Государственного учреждения - Архангельского регионального отделения Фонда 

социального страхования Российской Федерации (по согласованию); 

6. Торопыгина Светлана Николаевна – заведующий юридическим отделом Федерации 

профсоюза Архангельской области (по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          



Приложение  № 1 к Положению о 

проведении конкурса на лучшую 

организацию в области охраны 

труда в 2017 году, утвержденному 

Приказом Государственной 

инспекции труда в Архангельской 

области и Ненецком автономном 

округе  от 20 апреля 2017 № 46 

  

 З А Я В К А 

на участие в конкурсе на лучшую организацию в области охраны труда среди 

организаций, расположенных на территории  Архангельской области в 2017 году 

 

 

(полное наименование организации) 

 

расположенная (ный)  _______________________________________________ 

                                                  (фактический и юридический адрес) 

 

заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе на лучшую организацию в 

области охраны труда среди организаций, расположенных на территории  Архангельской 

области в 2017 году,  

в номинации: «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в_________________________________________________ сфере» 
        (указать в какой сфере (производственной, бюджетной, субъект малого и среднего предпринимательства (СМиСП) 

Подтверждаем, что заявитель не является банкротом, не находится в состоянии 

ликвидации, арест на его имущество не наложен, не имеет задолженности по заработной 

плате, социальным выплатам, уплате налогов. 

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к 

ней конкурсных документах, гарантируем. 

Уведомлены о том, что участники смотра-конкурса, представившие в конкурсную 

комиссию недостоверные данные, могут быть не допущены к участию в смотре-конкурсе 

или сняты с участия в смотре-конкурсе в процессе его проведения. 

К заявке прилагаются следующие документы: 

информационная карта; 

приложения к информационной карте (показатели работы, пояснительная записка). 

 

М.П. 

Руководитель организации    ___________________                ________________ 
                                                            (подпись)                                                (Ф.И.О.) 

  

Председатель профсоюзного комитета (иного уполномоченного работниками 

представительного органа)    _________________                 _________________ 
               (подпись)          (Ф.И.О.) 

Дата составления    __________________________ 

 

тел. ___________________________________ 

 

т/факс _________________________________  

 
E-mail: ____________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

    Приложение  № 2 к Положению 

о проведении конкурса на лучшую 

организацию в области охраны 

труда в 2017 году, утвержденному 

Приказом Государственной 

инспекции труда в Архангельской 

области и Ненецком автономном 

округе  от 20 апреля 2017 № 46            

 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ  КАРТА 

на участие в конкурсе на лучшую организацию в области охраны труда среди 

организаций, расположенных на территории  Архангельской области в 2017 году 

 

 

Наименование организации 

 
 

Юридический адрес 

 
 

Телефон/факс/адрес эл. почты 

 
 

Вид экономической деятельности 

 
 

Организационно-правовая форма 

 
 

Ф.И.О. руководителя 

 
 

Ф.И.О. руководителя (специалиста) службы 

охраны труда 

 

 

Ф.И.О. председателя профкома 

 
 

Среднесписочная численность работников 

 
 

Из них:  

женщин  

подростков  

Численность работников, занятых  

в условиях, не отвечающих санитарно-

гигиеническим нормам 

 

Из них женщин  

 Банковские реквизиты 

 
 

 

М.П. 

 

Дата составления «______»  _________________ 2017г. 

 

Ф.И.О._________________________________________________________________  

 

тел. _____________________________________



Приложение  № 3 к Положению о 

проведении конкурса на лучшую 

организацию в области охраны 

труда в 2017 году, утвержденному 

Приказом Государственной 

инспекции труда в Архангельской 

области и Ненецком автономном 

округе  от 20 апреля 2017 № 46 

  
  

  

 ПОКАЗАТЕЛИ 

 на участие в конкурсе лучшая организация в области охраны труда среди организаций, 

расположенных на территории  Архангельской области в 2017 году 

 

 _________________________________________________________________ 
                                                            (полное наименование организации, юридический адрес, тел/факс) 

 _________________________________________________________________ 

 I. Общие сведения 

 Вид собственности ________________________________________________ 

 Вид деятельности   _________________________________________________ 

 Основные виды выполняемых работ __________________________________ 

 
 

 

 

Показатели 

 

2016 г.  2017 г. Кол. 

 баллов 

1 2 3 4 

1.Среднесписочная численность 

работников, чел. всего: 

   

* 

1.1. в том числе женщин, чел.   * 

1.2. в том числе подростков, чел.   * 

2. Занятые в условиях труда, не 

отвечающих санитарно-гигиеническим 

нормам (чел.): 

   

* 

- в %  к среднесписочной численности 

работников: 

   

до 15%     

15% - 25%    

свыше 25%    

2. Наличие Положения о системе 

управления охраной труда (Приказ 

Минтруда РФ от 19 августа 2016 г. N 438н Об 

утверждении Типового положения о системе 

управления охраной труда) 

   

имеется      

не имеется      



3. Наличие службы охраны труда (ст.217  

Трудового кодекса РФ), в т.ч.: 

должность специалиста по охране труда, 

заключен договор с организацией 

(специалистом), оказывающей услуги  

в области охраны труда 

  

 

 

имеется    

не имеется    

3.1. Наличие положения о службе охраны 

труда (копия представляется в комиссию) 

   

имеется     

не имеется    

3.2. Наличие распорядительной (приказы, 

инструкции), учетной (журналы, перечни) 

документации по охране труда 

   

    

имеется     

не имеется    

4. Обучение и проверка знаний по охране 

труда 

   

4.1. Наличие комиссий по проверке знаний 

требований охраны труда 

   

имеется     

не имеется     

4.2. Количество руководителей и 

специалистов, подлежащих обучению, к 

числу прошедших обучение в течение года 

   

100%      

менее 100%     

не пройдено     

4.3. Обучение и проверка знаний 

требований охраны труда руководителя, 

заместителя 

   

имеется     

не имеется     

4.4. Охват обучением по охране труда 

работников рабочих профессий в % от 

общей численности 

   

до 80%     

от 80% до 90%     

свыше 90 %     

4.5. Охват инструктажем по охране труда 

работников в % от общей численности 

   

до 80%     

от 80% до 90%     

свыше 90 %     

5. Пропаганда охраны труда    

5.1. Наличие оборудованного кабинета 

(уголка) по охране труда 

   



имеется     

не имеется     

5.2. Проведено Дней охраны труда 

(проводились (кол-во)  

   

проводились (количество*)    

не проводились     

6. Состояние производственного 

травматизма и профессиональной 

заболеваемости 

   

6.1. Несчастные случаи на производстве, 

всего: 

   

* 

со смертельным исходом     

с тяжелым исходом     

6.2. Коэффициент частоты Кч (количество 

несчастных случаев на 1000 работающих) 

   

ниже показателя за предыдущий год     

выше показателя за предыдущий год     

6.3. Коэффициент  тяжести Кт  (среднее 

число дней нетрудоспособности, 

приходящихся на один несчастный случай) 

   

ниже показателя за предыдущий год      

выше показателя за предыдущий год     

6.4. Количество выявленных 

профзаболеваний 

   

* 

имеются     

не имеются     

7. Деятельность по улучшению и 

оздоровлению условий и охраны труда 

   

7.1. Наличие плана мероприятий по 

улучшению и оздоровлению условий труда 

(копия представляется в комиссию) 

   

имеется     

не имеется    

7.2. Наличие Соглашения по охране труда 

(плана улучшения условий и охраны 

труда) 

   

имеется     

не имеется    

7.3. Процент выполнения Соглашения по 

охране труда (плана улучшения условий и 

охраны труда) 

   

100 %     

менее 100 %     

не выполняется     

7.4. Обеспеченность работников 

сертифицированными средствами 

индивидуальной защиты, в % от 

потребности на год 

   

100 %     

менее 100 %     

не обеспеченны – 0 баллов    

7.5. Количество работников, подлежащих    



прохождению периодических медицинских 

осмотров, всего чел. 

* 

7.5.1. Количество прошедших медосмотр    

100 %     

менее 100 %     

не пройдено     

8. Взаимодействие с региональным 

отделением Фонда социального 

страхования Российской Федерации 

   

8.1. Использование средств на 

финансирование мероприятий по охране 

труда 

   

используются     

не используются     

8.2. Применение скидок  к страховым 

тарифам на обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных 

заболеваний (ФЗ от 24.07.1998 № 125-ФЗ) 

   

имеются     

не имеются     

9. Социальное партнерство    

9.1. Наличие профсоюзной организации 

или иного представительного органа 

работников 

   

имеется     

не имеется     

9.2. Наличие коллективного договора     

имеется     

не имеется     

9.3. Наличие в коллективном договоре 

раздела «Условия и охрана труда» 

   

имеется     

не имеется     

9.4. Наличие уполномоченных 

(доверенных) лиц по охране труда 

профессионального союза 

   

имеются     

не имеется     

9.5. Наличие совместных комитетов 

(комиссий) по охране труда (ст.218 

Трудового кодекса Российской Федерации) 

   

имеются     

не имеются     

10. Количество рабочих мест на которых 

проведена специальная оценка условий 

труда (аттестация рабочих мест) 

   

* 

10.1. Уровень проведения специальная 

оценка условий труда (аттестации рабочих 

мест по условиям труда) в организации 

(количество рабочих мест, на которых 

проведена специальная оценка условий 

   



труда (аттестация), к общему количеству 

рабочих мест в организации), в %, 

менее 50%     

от 50% до 80%     

свыше 80     

Итого:    

 

* - информационные данные, учитываемые комиссией при равенстве баллов и решении 

спорных вопросов 

 

 

М.П. 
 

Руководитель организации    ___________________                ________________ 
                                                            (подпись)                                                (Ф.И.О.) 

  

 

Председатель профсоюзного комитета (иного уполномоченного работниками 

представительного органа)    _________________                 _________________ 
               (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

Дата составления    __________________________ 

 

тел. ___________________________________ 

 

т/факс _________________________________  

 
E-mail: ____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Коэффициент частоты (К ч) – число несчастных случаев, приходящихся на 1000 

работающих за определенный период: 

К ч = А x 1000  

           В 

где: А – число несчастных случаев на данный период; 

        В – общее число работающих. 

 

Коэффициент тяжести травматизма (Кт) – среднее число дней нетрудоспособности, 

приходящихся на один несчастный случай: 

К т =  
С 

          

Д 

где:  С – общее количество дней нетрудоспособности; 

        Д – общее число пострадавших при несчастных случаях. 

2. К таблице с показателями работы по охране труда организации (приложение № 

3 к настоящему Положению) прилагаются следующие документы: 

1) копия Положения о системе управления охраной труда в организации; 

2) копия приказа или договора о приеме на работу специалиста по охране труда 

(копия договора с организацией или специалистом, оказывающей услуги в области 

охраны труда); 

3) перечень имеющейся распорядительной (приказы, инструкции), учетной 

(журналы, перечни) документации по охране труда; 

4) копии удостоверений (протоколов) о прохождении обучения по охране труда 

руководителей и специалистов; 

5) фотографии кабинета, уголков по охране труда; 

6) копия заключения государственной экспертизы условий труда; 

7) копия сертификата безопасности; 

8) копия Соглашения (плана улучшения условий и охраны труда); 

9) копия раздела «Условия и охрана труда» в коллективном договоре; 

10) копия приказа о создании комитета (комиссии) по охране труда. 

К таблице с показателями работы по охране труда организации прилагается  

пояснительная записка, в которой отражаются результаты работы  за 2016–2017 годы, в 

том числе: информация по функционированию системы управления охраной труда, 

деятельности службы (специалиста) по охране труда, состоянию производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости, финансированию мероприятий по 

охране труда, пропаганде и применению передового опыта работы по улучшению условий 

и охраны труда и др. вопросы. Рекомендуется приложить фотографии, иллюстрирующие 

результаты проводимой работы 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение  № 4 к Положению о 

проведении конкурса на лучшую 

организацию в области охраны 

труда в 2017 году, утвержденному 

Приказом Государственной 

инспекции труда в Архангельской 

области и Ненецком автономном 

округе  от 20 апреля 2017 № 46 

 

  

 ТАБЛИЦА ОЦЕНОЧНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

 

 

Показатели 

 

Количество 

 баллов 

1 2 

1.Среднесписочная численность работников, чел. всего: * 

1.1. в том числе женщин, чел. * 

1.2. в том числе подростков, чел. * 

2. Занятые в условиях труда, не отвечающих санитарно-

гигиеническим нормам (чел.): 

 

* 

- в %  к среднесписочной численности работников:  

до 15%  3 балла 

15% - 25%  1 балл 

свыше 25%   0 баллов 

2. Наличие Положения о системе управления охраной труда 

(Приказ Минтруда РФ от 19 августа 2016 г. N 438н Об утверждении 

Типового положения о системе управления охраной труда) 

 

имеется  10 баллов 

не имеется  0 баллов 

3. Наличие службы охраны труда (ст.217  Трудового кодекса РФ), 

в т.ч.: 

должность специалиста по охране труда, заключен договор с 

организацией (специалистом), оказывающей услуги в области 

охраны труда 

 

имеется  5 баллов 

не имеется  0 баллов 

3.1. Наличие положения о службе охраны труда (копия 

представляется в комиссию) 

 

имеется  5 баллов 

не имеется  0 баллов 

3.2. Наличие распорядительной (приказы, инструкции), учетной 

(журналы, перечни) документации по охране труда 

 

имеется   5 баллов 

не имеется 0 баллов 

4. Обучение и проверка знаний по охране труда  

4.1. Наличие комиссий по проверке знаний требований охраны 

труда 

 

имеется  5 баллов 

не имеется   0 баллов 

4.2. Количество руководителей и специалистов, подлежащих 

обучению, к числу прошедших обучение в течение года 

 



100%    10 баллов 

менее 100%   5 баллов 

не пройдено   0 баллов 

4.3. Обучение и проверка знаний требований охраны труда 

руководителя, заместителя 

 

имеется  5 баллов 

не имеется   0 баллов 

4.4. Охват обучением по охране труда работников рабочих 

профессий в % от общей численности 

 

до 80%  0 баллов 

от 80% до 90%   5 баллов 

свыше 90 %   10 баллов 

4.5. Охват инструктажем по охране труда работников в % от 

общей численности 

 

до 80%  0 баллов 

от 80% до 90%   5 баллов 

свыше 90 %   10 баллов 

5. Пропаганда охраны труда  

5.1. Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда  

имеется  10 баллов 

не имеется   0 баллов 

5.2. Проведено Дней охраны труда (проводились (кол-во)   

проводились (количество*) 3 балла 

не проводились   0 баллов 

6. Состояние производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости 

 

6.1. Несчастные случаи на производстве, всего: * 

со смертельным исходом   - 5  баллов 

с тяжелым исходом   0 баллов 

6.2. Коэффициент частоты Кч (количество несчастных случаев на 

1000 работающих) 

 

ниже показателя за предыдущий год   5 баллов 

выше показателя за предыдущий год  0 баллов 

6.3. Коэффициент  тяжести Кт  (среднее число дней 

нетрудоспособности, приходящихся на один несчастный случай) 

 

ниже показателя за предыдущий год    5 баллов 

выше показателя за предыдущий год  0 баллов 

6.4. Количество выявленных профзаболеваний * 

имеются   0 баллов 

не имеются  5 баллов 

7. Деятельность по улучшению и оздоровлению условий и охраны 

труда 

 

7.1. Наличие плана мероприятий по улучшению и оздоровлению 

условий труда (копия представляется в комиссию) 

 

имеется   5 баллов 

не имеется 0 баллов 

7.2. Наличие Соглашения по охране труда (плана улучшения 

условий и охраны труда) 

 

имеется  5 баллов 

не имеется  0 баллов 

7.3. Процент выполнения Соглашения по охране труда (плана  



улучшения условий и охраны труда) 

100 %  10  баллов 

менее 100 %  5 баллов 

не выполняется   0 баллов 

7.4. Обеспеченность работников сертифицированными 

средствами индивидуальной защиты, в % от потребности на год 

 

100 %   10  баллов 

менее 100 %   5 баллов 

не обеспеченны   0 баллов 

7.5. Количество работников, подлежащих прохождению 

периодических медицинских осмотров, всего чел. 

 

* 

7.5.1. Количество прошедших медосмотр  

100 %   10 баллов 

менее 100 %   5 баллов 

не пройдено   0 баллов 

8. Взаимодействие с региональным отделением Фонда 

социального страхования Российской Федерации 

 

8.1. Использование средств на финансирование мероприятий по 

охране труда 

 

используются   10 баллов 

не используются   0 баллов 

8.2. Применение скидок к страховым тарифам на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний (ФЗ от 24.07.1998 № 125-ФЗ) 

 

имеются  10 баллов 

не имеются  0 баллов 

9. Социальное партнерство  

9.1. Наличие профсоюзной организации или иного 

представительного органа работников 

 

имеется   10 баллов 

не имеется   0 баллов 

9.2. Наличие коллективного договора   

имеется  10 баллов 

не имеется   0 баллов 

9.3. Наличие в коллективном договоре раздела «Условия и охрана 

труда» 

 

имеется   5 баллов 

не имеется   0 баллов 

9.4. Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда 

профессионального союза 

 

имеются   5 баллов 

не имеется   0 баллов 

9.5. Наличие совместных комитетов (комиссий) по охране труда 

(ст.218 Трудового кодекса Российской Федерации) 

 

имеются   5 баллов 

не имеются   0 баллов 

10. Количество рабочих мест на которых проведена специальная 

оценка условий труда (аттестация рабочих мест) 

 

* 

10.1. Уровень проведения специальная оценка условий труда 

(аттестации рабочих мест по условиям труда) в организации 

(количество рабочих мест, на которых проведена специальная 

оценка условий труда (аттестация), к общему количеству рабочих 

 



мест в организации), в %, 

менее 50%  0 баллов 

от 50% до 80%  5 баллов 

свыше 80  10 баллов 

Итого:  

 
* - информационные данные, учитываемые комиссией при равенстве баллов и решении 

спорных вопросов 

 
 

 

 

    

 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            

Приложение  № 5 к Положению о 

проведении конкурса на лучшую 

организацию в области охраны 

труда в 2017 году, утвержденному 

Приказом Государственной 

инспекции труда в Архангельской 

области и Ненецком автономном 

округе  от 20 апреля 2017 № 46 
 

 

Протокол № ___ 
заседания конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую организацию в 

области охраны труда среди организаций, расположенных на территории  Архангельской 

области в 2017 году 

 

 

 « ___» ___________ 201__ г.                                 г. Архангельск 
            (дата заседания) 

 
 

На заседании конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую организацию в 

области охраны труда среди организаций, расположенных на территории  Архангельской 

области в 2017 году (далее – конкурсная комиссия)  

 
Присутствовали: (Ф.И.О.,должность) 

 Председатель конкурсной комиссии  

Члены конкурсной комиссии: (Ф.И.О.,должность) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Слушали: «Об отборе участников конкурса на лучшую организацию в области охраны 

труда среди организаций, расположенных на территории  Архангельской области в 2017 

году» 

 
 (Ф.И.О) Председателя конкурсной комиссии (должность) 
Постановили: Отобрать   для участия  в конкурсе на лучшую организацию в области 

охраны труда среди организаций, расположенных на территории  Архангельской области в 

2017 году: 

I номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в производственной сфере»:  

__________________________________________________________________ 



(наименование организации) 

 

II номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в бюджетной сфере»:  

__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

III номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области среди субъектов малого и среднего предпринимательства»:  

__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

 

Председатель конкурсной комиссии 

 

_____________________                                  _____________ 
              подпись                                                       Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 6 к Положению о 

проведении конкурса на лучшую 

организацию в области охраны 

труда в 2017 году, утвержденному 

Приказом Государственной 

инспекции труда в Архангельской 

области и Ненецком автономном 

округе  от 20 апреля 2017 № 46 
 

 

Протокол № ___ 
заседания конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую организацию в 

области охраны труда среди организаций, расположенных на территории  Архангельской 

области в 2017 году 

 

 

 « ___» ___________ 201__ г.                                 г. Архангельск 
            (дата заседания) 

 
 

На заседании конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую  организацию в 

области охраны труда среди организаций, расположенных на территории  Архангельской 

области в 2017 году (далее – конкурсная комиссия)  

 

 
Присутствовали: (Ф.И.О.,должность) 

 Председатель конкурсной комиссии  

Члены конкурсной комиссии: (Ф.И.О.,должность) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Слушали: «О подведении итогов и  определении победителей участников конкурса на 

лучшая организация в области охраны труда среди организаций, расположенных на 

территории  Архангельской области в 2017 году 
(Ф.И.О) Председателя конкурсной комиссии (должность) 
Постановили: Утвердить победителей участников конкурса на лучшую организацию  в 

области охраны труда среди организаций, расположенных на территории Архангельской 

области в 2017 году: 

I номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области  в производственной сфере»  

__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 



 

II номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области в бюджетной сфере»  

__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

III номинация – «Лучшая организация в области охраны труда на территории 

Архангельской области среди субъектов малого и среднего предпринимательства»:  

__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

 

Председатель конкурсной комиссии 

 

_____________________                                  _____________ 
              подпись                                                        Ф.И.О. 

 


